mà
lại theo thể văn tứ lục được (?),…
2 Kỳ thi cuối cùng, tổ chức theo cách thức cũ: ở Bắc Kỳ,
năm 1915 (Duy Tân thứ 9); ở Trung Kỳ, năm 1919 (Khải
Định thứ 4). Theo định lệ nhà Nguyễn, những năm Tý,
Ngọ, Mão, Dậu thi Hương, những năm Thìn, Tuất, Sửu,
Mùi thi Hội, thi Đình, thì kỳ thi năm 1915 (Ất Mão) là thi
Hương, kỳ thi năm 1919 (Kỉ Mùi) là thi Hội, thi Đình –
nguồn: Phạm Đức Thành Dũng, Vĩnh Cao (2000: tr. 57).
Bấy giờ, đất Nam Kỳ đã thuộc Pháp, từ 1867 (Tự Đức thứ
20), các việc học hành, thi cử theo lối cũ đã bị xoá bỏ (Trần
Trọng Kim, 2005: tr.